АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

МУНИЦИПАЛЬНЭ  ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭ «ВОЛЬНЭ  КЪОДЖЭ ПСЭУПI»

385436 къ.Вольнэ,Гагариным иплощадым, №19
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВОЛЬНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

385436 с.Вольное, пл.Гагарина ,19

____________________________________________________________________________________________________
Республика Адыгея

Муниципальное образование

«Вольненское сельское поселение»

                                                          Решение
От « 29» июня  2012 г.         №  169                с. Вольное
Об утверждении положения о реестре муниципальных услуг муниципального образования «Вольненское сельское поселение»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210 –ФЗ « Об организации предоставления государственных муниципальных услуг, уставом муниципального образования муниципального образования «Вольненское сельское поселение»

РЕШИЛ:

 1. Утвердить Положение  о реестре муниципальных услуг муниципального образования «Вольненское сельское поселение»

          2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

          3. Опубликовать настоящее решение в районной газете  «Кошехабльские вести»

 Глава муниципального образования                                                                                «Вольненское сельское поселение»

Е.И.Ветрова

ПОЛОЖЕНИЕ О РЕЕСТРЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ФУНКЦИЙ) МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВОЛЬНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает принципы формирования, ведения и использования Реестра муниципальных услуг (функций) (далее - Реестр).

1.2. Реестр является муниципальной информационной системой, содержащей:

1.2.1. Перечень муниципальных услуг (функций), предоставляемых муниципальным образованием «Вольненское сельское поселение».

1.2.2. Сведения о структурных подразделениях администрации муниципального образования«Вольненское сельское поселение», предоставляющих (выполняющих) муниципальные услуги, с указанием фамилий, имен, отчеств, должностей руководителей, их телефонов, наименований официальных сайтов, режима работы.

1.2.3. Сведения о предоставляемых муниципальных услугах (функциях), включая описание результата оказания услуги (функции), сведений о консультировании, сведений об оплате, оснований для отказа в предоставлении услуги (исполнении функции).

1.2.4. Нормативные правовые акты, в соответствии с которыми предоставляются муниципальные услуги (функции).

1.3. Формирование и ведение Реестра осуществляются в целях систематизации информации о муниципальных услугах (функциях), предоставляемых (исполняемых) муниципальным образованием «Вольненское сельское поселение» в соответствии с законодательством, и размещения сведений о них в Сводном реестре государственных и муниципальных услуг (функций).

1.4. Сведения из Реестра предоставляются федеральным исполнительным органам государственной власти, исполнительным органам государственной власти Республики Адыгея, государственным органам Республики Адыгея, органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Адыгея, иным организациям, а также физическим и юридическим лицам по запросу на безвозмездной основе.

1.5. Уполномоченным органом, осуществляющим его формирование и ведение, является отдел (уполномоченное лицо) администрации муниципального образования «Вольненское сельское поселение».

II. Функции уполномоченного органа

2.1. Уполномоченный орган:

осуществляет ведение Реестра, представляющее собой проверку полноты и достоверности сведений о муниципальных услугах, предоставляемых муниципальным образованием «Вольненское сельское поселение», размещение, изменение и исключение сведений об услугах в установленных случаях из Реестра;

вырабатывает методические рекомендации о порядке заполнения электронных форм Реестра сведениями о муниципальных услугах (функциях);

осуществляет мониторинг и анализ сведений об услугах (функциях), размещенных в Реестре;

обеспечивает актуализацию и хранение информации, содержащейся в Реестре;

разрабатывает нормативное правовое обеспечение Реестра;

осуществляет совершенствование программно-технологического обеспечения Реестра;

обеспечивает программно-информационное обеспечение, необходимое для ведения Реестра;

осуществляет контроль за предоставлением информации, предусмотренной настоящим Положением, для формирования Реестра;

обеспечивает защиту информации, размещаемой в элементах единой системы, от несанкционированного изменения;

осуществляет взаимодействие с Министерством экономического развития и торговли Республики Адыгея по вопросам размещения сведений из Реестра в Сводном реестре государственных и муниципальных услуг (функций);

осуществляет иные функции, связанные с ведением Реестра.

III. Формирование и ведение Реестра

3.1. Внесению в Реестр подлежат все муниципальные услуги (функции), оказываемые муниципальным образованием «Вольненское сельское поселение», предусмотренные законодательством.

3.2. Формирование сведений об услугах (функциях) для размещения в Реестре осуществляет муниципальное образование «Вольненское сельское поселение», предоставляющие соответствующие услуги (исполняющие функции).

3.3. Состав сведений об услугах (функциях) для размещения в Реестре определяется согласно приложениям № 1 и № 2 в зависимости от того, утверждены или не утверждены административные регламенты предоставления соответствующих услуг.

3.4. Ведение Реестра осуществляется в электронной форме.

Муниципальной услуге, сведения о которой размещаются в Реестре, присваивается реестровый номер.

3.5. Запись в Реестре о муниципальной услуге (функции) содержит следующие сведения:

сведения об услугах (функциях) в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Положения;

реестровый номер муниципальной услуги (функции) и дата размещения сведений о ней в Реестре;

дата и основания внесения изменений в сведения об услуге (функции), содержащиеся в Реестре.

3.6. Основанием для исключения сведений об услугах (функциях) из Реестра является вступление в силу федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Республики Адыгея, которыми упразднено предоставление муниципальной услуги (исполнение функции).

Приложение N 1
к Положению

ПЕРЕЧЕНЬ СВЕДЕНИЙ О МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГЕ (ФУНКЦИИ), ПОДЛЕЖАЩЕЙ ВНЕСЕНИЮ В РЕЕСТР МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ФУНКЦИЙ) МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВОЛЬНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» , В ОТНОШЕНИИ КОТОРОЙ УТВЕРЖДЕН АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

1. Наименование услуги (функции).

2. Наименование структурного подразделения  администрации муниципального образования «Вольненское сельское поселение», предоставляющего (выполняющего) муниципальную услугу.

3. Наименование структурных подразделений  администрации муниципального образования «Вольненское сельское поселение», без привлечения которых не может быть предоставлена муниципальная услуга.

4. Наименование нормативных правовых актов, регулирующих предоставление услуги (исполнение функции) с указанием их реквизитов.

5. Наименование административного регламента с указанием реквизитов утвердившего его нормативного правового акта и источников его официального опубликования.

6. Сведения о размещении на официальном сайте муниципального образования «Вольненское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет утвержденного административного регламента.

7. Описание результатов предоставления муниципальной услуги (исполнения функции).

8. Категория заявителей, которым предоставляется услуга.

9. Места информирования о правилах предоставления услуги.

10. Сроки предоставления муниципальной услуги.

11. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги либо отказа в предоставлении муниципальной услуги.

12. Перечень документов, подлежащих предоставлению заявителем для получения муниципальной услуги, в соответствии с законодательством.

13. Сведения о возмездности (безвозмездности) предоставления муниципальной услуги и размерах платы, взимаемой с заявителя, если услуга предоставляется на возмездной основе.

14. Информация о внутриведомственных и межведомственных административных процедурах, подлежащих выполнению структурными подразделениями  администрации муниципального образования «Вольненское сельское поселение» при предоставлении услуги, в том числе информация о промежуточных и окончательных сроках таких административных процедур.

15. Адреса официальных сайтов структурных подразделений администрации муниципального образования  «Вольненское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, адреса их электронной почты, телефоны.

16. Сведения о способах и формах обжалования решений и действий (бездействия) должностных лиц при предоставлении услуги и информация о должностных лицах, уполномоченных на рассмотрение жалоб, их контактные данные.

17. Текст административного регламента.

18. Сведения о внесении изменений в административный регламент с указанием реквизитов актов, которыми такие изменения внесены.

19. Дата прекращения действия административного регламента (признания утратившим силу).

20. Формы заявлений и иных документов, заполнение которых заявителем необходимо для обращения в муниципальное образование  «Вольненское сельское поселение» для получения муниципальной услуги (в электронной форме).

Приложение N 2
к Положению

ПЕРЕЧЕНЬ СВЕДЕНИЙ О МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГЕ (ФУНКЦИИ), ПОДЛЕЖАЩЕЙ ВНЕСЕНИЮ В РЕЕСТР МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ФУНКЦИЙ) МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВОЛЬНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ», В ОТНОШЕНИИ КОТОРОЙ НЕ УТВЕРЖДЕН АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

1. Наименование услуги (функции).

2. Наименование структурного подразделения  администрации муниципального образования«Вольненское сельское поселение», предоставляющего (выполняющего) муниципальную услугу (исполняющего функцию).

3. Наименование структурных подразделений администрации муниципального образования«Вольненское сельское поселение», без привлечения которых не может быть предоставлена муниципальная услуга.

4. Наименование регулирующих предоставление услуги (исполнение функции) нормативных правовых актов с указанием их реквизитов.

5. Текст проекта административного регламента.

6. Сведения о получении (с указанием даты и реквизитов документа) предложений от заинтересованных организаций и граждан на проект административного регламента.

7. Сведения о направлении проекта административного регламента на независимую экспертизу.

8. Сведения о получении заключения независимой экспертизы проекта административного регламента.

9. Текст вывода независимой экспертизы проекта административного регламента.

10. Сведения о размещении проекта административного регламента на официальном сайте муниципального образования «Вольненское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

11. Описание результатов предоставления муниципальной услуги.

12. Категория заявителей, которым предоставляется услуга.

13. Места информирования о правилах предоставления услуги.

14. Сроки предоставления муниципальной услуги.

15. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги либо отказа в предоставлении муниципальной услуги.

16. Перечень документов, подлежащих предоставлению заявителем для получения муниципальной услуги, в соответствии с действующим законодательством.

17. Сведения о возмездности (безвозмездности) предоставления муниципальной услуги и размерах платы, взимаемой с заявителя, если услуга предоставляется на возмездной основе.

18. Информация о внутриведомственных и межведомственных административных процедурах, подлежащих выполнению структурными подразделениями  администрации муниципального образования «Вольненское сельское поселение» при предоставлении услуги, в том числе информация о промежуточных и окончательных сроках таких административных процедур.

19. Адреса официальных сайтов структурных подразделений администрации муниципального образования «Вольненское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, адреса их электронной почты, телефоны.

20. Сведения о способах и формах обжалования решений и действий (бездействия) должностных лиц при предоставлении услуги и информация о должностных лицах, уполномоченных на рассмотрение жалоб, их контактные данные.

21. Формы заявлений и иных документов, заполнение которых заявителем необходимо для обращения в муниципальное образование  «Вольненское сельское поселение»для получения муниципальной услуги (в электронной форме).

Реестр муниципальных услуг

Приложение к решению
 СНД сельского поселения Вольненское от 29.07.2012 № 169
	№
	Наименование
муниципальной услуги
	Категория получателей
услуги
	Наименование органа, ответственного за предоставление услуги
	Плата за оказание услуги

	п/п

	1
	Заключение договоров социального найма
	Физическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	2
	Заключение договоров найма за плату жилых муниципальных помещений
	Физическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	3
	Предоставление в аренду и продление договоров аренды движимого и недвижимого имущества
	Физическое лицо, юридическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	4
	Прием в муниципальную собственность имущества (договор дарения и т.д.)
	Физическое лицо, юридическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	5
	Оформление ходатайства о предоставлении земельных участков под временные объекты
	Физическое лицо, юридическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	6
	Оформление ходатайства о предоставлении земельных участков для ведения огородничества
	Физическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	7
	Оформление ходатайства о предоставлении земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства
	Физическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	8
	Оформление ходатайства о предоставлении участка для ведения крестьянских (фермерских) хозяйств
	Физическое лицо, юридическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	9
	Оформление ходатайства о предоставлении земельных участков собственникам зданий, сооружений, строений в аренду
	Физическое лицо, юридическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	10
	Оформление ходатайства о предоставлении участков на праве постоянного (бессрочного) пользования
	Юридическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	11
	Оформление ходатайства о продлении сроков аренды земельных участков
	Физическое лицо, юридическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	12
	Согласование проектов границ земельных участков
	Физическое лицо, юридическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	13
	Оформление ходатайства об узаконении строений
	Физическое лицо, юридическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	14
	Оформление ходатайства о возможности строительства жилого дома, хоз. блока, др. строений на земельном участке
	Физическое лицо, юридическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	15
	Оформление ходатайства о приемке в эксплуатацию жилого дома, садового дома, хоз. блока, др. строений
	Физическое лицо, юридическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	16
	Оформление ходатайства о возможности реконструкции жилого дома, садового дома, хоз. блока, др. строений
	Физическое лицо, юридическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	17
	Оформление справки о проживании (в т.ч. сезонном)
	Физическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	18
	Оформление справки об отсутствии задолженности по уплате земельного налога
	Физическое лицо, юридическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	19
	Оформление ходатайства о присвоении почтового адреса жилому дому, другим строениям
	Физическое лицо, юридическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	20
	Оформление ходатайства о выдаче тех. условий на подключение электроэнергии к жилому дому (хоз. блоку или другому строящемуся или построенному строению)
	Физическое лицо, юридическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	22
	Оформление выписки из похозяйственной книги
	Физическое лицо, юридическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	25
	Согласование Акта границ земельного участка
	Физическое лицо, юридическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	26
	Оформление справки о принадлежности земельного участка
	Физическое лицо, юридическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	27
	Оформление справки о присвоении номера земельного участка
	Физическое лицо, юридическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	28
	Оформление ходатайства об уточнении или изменении вида разрешенного использования земельного участка
	Физическое лицо, юридическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	29
	Оформление ходатайства об изменении или уточнении категории земельного участка
	Физическое лицо, юридическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	31
	Оформление регистрации по месту жительства граждан Российской Федерации в деревнях сельского поселения Вольненское(форма № 6)
	Физическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	35
	Рассмотрение обращений граждан
	Физическое лицо
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно

	36
	Выдача информации по запросам пользователей
	Физическое лицо, юридическое лицо, органы государственной власти, органы местного самоуправления
	Администрация сельского поселения Вольненское
	Бесплатно